Dicho esto, según el preámbulo que comentamos, esta «cosa aplicable» es una intención segunda o intención universal. La relación se da pues entre la universalidad *aplicable* y la naturaleza que recibe esta universalidad. Dos observaciones adicionales se imponen. La «cosa de intención primera», la esencia en su indeterminación, recibe la universalidad y, así considerada, se constituye como objeto primero del intelecto; por su parte, «la cosa de intención segunda», causada por el intelecto, y portadora de

³⁴ Duns Scotus, *In Porph.*, q. 4 *Prooemium* (OPH, I, 21): «In speciali quaerendum est de universali. Et quia omnem quaestionem praecedat quid dicitur per nomen, ideo notandum est quod ‘universale’, sicut et cetera concreta, sumitur tripliciter. <a> Quandoque pro subiecto, scilicet pro re primae intentionis cui applicatur intentio universalis, et hoc modo universale est primum obiectum intellectus. Quandoque sumitur pro forma, scilicet pro re secundae intentionis, causata ab intellectu et applicabili rebus primae intentionis, et sic loquitur logicus proprie de universali. <c> Tertio modo pro aggregato ex subiecto et forma, et illud est ens per accidens, quia aggregat diversas naturas ex quibus non fit unum per se; et sic non est de consideratione alicuius artificis, quia de ente per accidens, per Aristotelem VI *Metaphysicae*, nulla est scientia, quia non est definibile. Tantum igitur de cetero fiet sermo de universali secundo modo sumpto».

³⁵ Avicenna, *Philosophia prima sive scientia divina*, I, 2 (AvL, I, 10): «Subiectum vero logicae, sicut scisti, sunt intentiones intellectae secundo, quae apponuntur intentionibus intellectis primo, secundum hoc quod per eas pervenitur de cognito ad incognitum»: «En efecto, el objeto de la lógica, como sabes, son las *intenciones inteligidas en segundo lugar*, ellas se aplican a las intenciones inteligidas en primer lugar, en tanto que por ellas se llega de lo conocido a lo desconocido».

³⁶ Cf. Rijk, L. M. de, “A Study on the Medieval Intentionality Debate up to ca. 1350”, en Giraldu Odonis O. F. M., *Opera Philosophica Vol. II: De Intentionibus*, de Rijk, L. M. (ed.), Brill, Leiden-Boston 2005, pp. 17-376.

³⁷ Por ello, la universalidad es exterior a la naturaleza, pues no está incluida en su definición. Como lo veremos, la universalidad se entiende aquí como el *modo* bajo el cual el intelecto aprehende una naturaleza (*modus concipiendi*) y no como la naturaleza misma en tanto universal.

³⁸ Aclaremos más adelante que esta anterioridad e indiferencia no deben entenderse en el sentido de que la naturaleza pueda darse independientemente de sus instancias concretas, se trata de una anterioridad y una indiferencia definicionales, pues la naturaleza tampoco incluye la instanciación en los particulares como parte de su definición.